[STITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Direzione Acquisti

Oggetto: Risposte ai_guesiti_relativi_alla_gara n.5389995 — Procedura aperta ai sensi del
D.Lgs. 163/2006, per I'affidamento del servizio dbar aziendale presso le sedi di
Roma dell'lstituto Poligrafico e Zecca dello Statds.p.A.

In merito ai quesiti pervenuti relativamente aldaain oggetto, si forniscono i seguenti chiariment

QUESITO 1
Nel disciplinare di gara alla pagina 11 di 32 letté&e" si legge:

"(SERVIZI ANALOGHI)...che I'Impresa, nel triennio precedente la dataubbpcazione del Bando
(1), ha espletato aregola d'arte, presso unaargalbblica o privata, servizi analoghi per un
importo complessivo non inferiore a Euro 300.00qt0&centomila/00) IVA esclusg;

La scrivente richiede se é soddisfatto tale retjuiattraverso un fatturato superiore alla soglia
minima conseguito dalla scrivente erogando, nabgderche va dal 01/01/2012 al 25/03/2014, un
servizio analogo di ristorazione aziendale con b@vyola calda e attivita di catering.
In alternativa, nell'ipotesi che il requisito naa soddisfatto con il punto precedente, la scri@ent
richiede se tale requisito possa essere soddiséttaverso un fatturato superiore alla soglia
minima conseguito dalla scrivente erogando, nehtrio suddetto, servizi analoghi quali servizi di
ristorazione scolastica, aziendale, commerciale @aocio-sanitaria.

RISPOSTA 1

Si conferma che il requisito richiesto al Titolg punto 2 lettera e) “Servizi analoghi” e soddisfat
in entrambe le situazioni prospettate dal concéereel periodo 01/01/2012 — 25/03/2014, sia nel
caso di servizi di ristorazione aziendale con barpla calda e attivita di catering sia nel caso di
servizi di ristorazione scolastica, aziendale, carumale (bar) e socio-sanitaria, fermo restando |l
possesso dei documenti necessari a comprovare abgitecita economico finanziaria ex art. 48
D.Lgs. 163/06.

QUESITO 2
Vorrei sapere:

1. se esiste gia un servizio bar e, in caso di risppssitiva, quali attrezzature sono fornite;
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2.

3.
4.

| servizi analoghi per Euro 300.000,00 previstiaakezione 111.2.3 del Bando di gara sono
relativi all' intero triennio precedente?

Al posto della dichiarazione sostitutiva si puogengare una camerale recente?

In caso di vittoria a quanto ammonterebbe la gaadideiussoria?

RISPOSTA 2

In risposta ai punti di cui al quesito 2 si forrieo i seguenti chiarimenti:

1.

Allo stato attuale non esistono servizi di bar eskdi oggetto di appalto fatta eccezione per
il solo sito di via Salaria 1027, facente partd’eeéntuale opzione.

Per quanto attiene le attrezzature che verranmitépmegli Allegati n.1,2 e 3 del Capitolato
tecnico di gara sono riportati, per ciascun sithdato nell’appalto:

» L’elenco delle attrezzature fisse della zona banm@se nell’appalto da realizzare;

* L’elenco indicativo e non esaustivo delle attreamaimobili da fornire e installare a
cura del futuro erogatore del servizio;

| servizi di cui alla sezione I11.2.3 del Bandorigeriscono ai servizi analoghi che I'lmpresa,
nel triennio precedente la data di pubblicazionk Bendo, ha espletato a regola d’arte
presso una realta pubblica o privata, secondo quaescritto al Titolo Il, punto 2 lettera e)

del disciplinare di gara;

La dichiarazione della CCIAA non puo essere sasdital certificato camerale;

La cauzione definitiva verra calcolata sull’impomdd contratto ai sensi dell'art. 113 del
D.Lgs. n. 163/2006 come previsto al Titolo V — tRymento della procedura”’ del
disciplinare di gara,;

QUESITO 3

In relazione al bando di gara per il sevizio di barendale presso I'lstituto Poligrafico e Zecca

dello Stato S.p.A. vorrei sapere cosa si intende‘pecumenti per la verifica ex. Art. 48 D.Lgs

163/2006” cioé in particolare quali documenti imieenella busta “C”, non obbligatoria.

Procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 163/2006 finafiata all'affidamento del servizio di ristorazione nelle sediPZS -
Chiarimenti

Pagina2di 7



[STITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Direzione Acquisti

RISPOSTA 3
Il disciplinare al Titolo Il punto 4, pagina 16,manda all'Allegato “C” per la specifica della
documentazione a comprova dei requisiti.

~

L’allegato “C” € caricato nella sezione “Altri Aligti” del sito internet IPZS.

QUESITO 4
In merito all’art. 8 del Capitolato in cui si rigarche il gestore dovra obbligatoriamente accettare
pagamento tramite ticket restaurant forniti ai dighenti dall’'lPZS si chiede, al fine di poter vahata
la Ns offerta economica:
1. Il valore facciale del buono pasto deve esseressata per intero dalla societa che gestisce
il servizio di ristorazione e/o si dovra accettdmedecurtazione applicata dalla Societa
emettitrice dei buoni pasto e, in questo caso,epalcentuale di decurtazione, in sede di
offerta, si € impegnata con codesta amministrazioopeticare?
2. Lo scorporo dellIVA sul valore facciale del buorpasto sara applicato dalla Societa
emettitrice dei buoni pasto nella misura del 4% e@revisto per le mense aziendali dalla
vigente normativa oppure la societa emettitriceliapera lo scorporo del 11% previsto per

le altre attivita commerciali?

RISPOSTA 4
In risposta ai punti di cui al quesito 4 si formieo i seguenti chiarimenti:

1. Il valore facciale del buono pasto presentato datritlente IPZS, a fronte del pagamento
del servizio di ristorazione, dovra essere acaetfar l'intero importo senza alcuna
decurtazione.

2. Lo scorporo dell’'lVA sul valore facciale del buopasto applicato dalla Societa emettitrice

del buono stesso ¢ pari al 4%.

Procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 163/2006 finafiata all'affidamento del servizio di ristorazione nelle sediPZS -
Chiarimenti
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QUESITO 5

In riferimento all’Allegato 4 “Tabella degli oradi Ristorazione” per le Sedi relative alle Officine
Carte Valori (civico 691 e 712) si chiede se glei che fanno i 2 turni indicati non possano
accedere in orari diversi da quelli indicati (98030 e 15.00-16.30)7?

RISPOSTA 5

Si conferma che I'orario di apertura del bar azédedi intende dalle ore 8.00 alle 16.30. In detto
orario sara agibile da tutti gli Amministrativi @ sonale che si trova fuori il recinto valori.

Gli orari 9-10.30 e 15-16.30 sono soltanto accalssacinto valori con carrelli di alimenti per codo

che non hanno fatto in tempo a recarsi al puntornso non vogliono usufruirne.

QUESITO 6

Scrivo per un chiarimento in merito alle categode attivita che rientrano fra SERVIZI
ANALOGH]I, ovvero:

1) dalla lettura del punto 7) dell’'Allegato B — Ml 1 (Schema di domanda di partecipazione per
Impresa singola) "che I'lmpresa, nel triennio poerge la data di pubblicazione del Bando, ha
espletato a regola d’arte, presso una realta pebldi privata, SERVIZI ANALOGHI per un
importo complessivo non inferiore a: Euro 300.00000A esclusa”; mi domandavo se le attivita
espletate dalla scrivente ditta, che possiede iesger pluriennale nella somministrazione di
alimenti e bevande, preparazione di pasti da trées@oe consegnare, servizio di catering, ma che
solo dal 2013 gestisce bar - seppur la gestionmde centri ristorazione € compresa nell'oggetto
sociale sin dal 2009 - rientrano tra i SERVIZI ANBGHI.

Le attivita che la societa ha espletato nel trienmiecedente la data di pubblicazione del Bando
hanno di gara lunga superato I'importo sopra rgthie

Quindi il chiarimento riguarderebbe la natura deltgvita di preparazione e trasporto alimenti e
bevande catering; esse sono analoghe a quantestoldall'oggetto del Bando di gara?

Procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 163/2006 finafiata all'affidamento del servizio di ristorazione nelle sediPZS -
Chiarimenti
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RISPOSTA 6
Si conferma che le attivita di somministrazioneatimenti e bevande, preparazione di pasti da
asporto e servizio di catering rientrano tra léevidt assimilabili ai servizi analoghi di cui alt®lo

Il punto 2 lettera “e”.

QUESITO 7

Con riferimento alla gara in oggetto, al fine ditgropermettere alle ditte partecipanti alla gara di
elaborare i precisi costi del personale di servibrispetto delle Tabelle Ministeriali del seta
della normativa vigente in materia e quindi di pasprimere una quotazione economica del pasto
cosi come richiesto negli atti di gara”, siamodchiedere a questa Spettabilissima Amministrazione
di:

1. fornire, in merito alla singola unita lavorativa adgi predisposta per il presente appalto
dall'attuale gestore, indicazione del contrattoagpartenenza, inquadramento dei livelli
sindacali, orario giornaliero e settimanale, antdadi servizio, distinti per ognuno dei siti
presso cui si svolgera il servizio oggetto di afgpali cui al punto 2 del Disciplinare di Gara
“LUOGO DI ESECUZIONE;

2. precisare per il personale di servizio che tratdfgttivamente di personale operativo, alle
dipendenze del gestore uscente - da almeno 90igi@petto alla data di pubblicazione

della gara medesima,;

RISPOSTA 7

Si chiarisce che allo stato attuale non ci sonais®&no mai stati, servizi di ristorazione neigho
deputati.

L'unico servizio bar esistente € il servizio predsosede di via Salaria 1027 facente parte
dell’'eventuale opzione, che impiega n.2 impiegain acontratto a tempo indeterminato che

svolgono il servizio nelle fasce orarie dal lunaldvenerdi dalle 8 alle 16.30

Procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 163/2006 finafiata all'affidamento del servizio di ristorazione nelle sediPZS -
Chiarimenti
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QUESITO 8

La presente per richiedere informazioni relatiia glara in oggetto. Nello specifico desideriamo
sapere la ditta che ha attualmente in gestioneriizo e la percentuale di ribasso con cui si

aggiudicata I'appalto.

RISPOSTA 8

Si chiarisce che fino ad oggi non e stato attiedtoin servizio di ristorazione presso le sedi agget

dell'appalto fatta eccezione per il sito di via&a 1027, facente parte dell’eventuale opzione.

QUESITO 9

Con la presente si chiede, al fine di adempierauantp sancito dall'art. 2112 del c.c. nonché
dall'art. 29 della legge 276/2003 e dagli artt. 246s. del CCNL I'elenco del personale impiegato
c/o I'appalto in oggetto al fine di poter formuldeepropria migliore offerta:

1. tipologia contrattuale in essere, con la specificanansione, livello, monte ore settimanale,
eventuali scatti di anzianita e/o eventuale elemennhglobabile alla retribuzione di base, se
trattasi di contributo full time o se trattasi ¢ part time verticale e/o orizzontale;

2. in riferimento alla durata del contratto, se a tempdeterminato e/o determinato, con
I'indicazione di eventuale maturazione di scatti aizianita, ovvero la data ultima di
assunzione, per verificare se il dipendente é dtmgd assorbimento;

3. scelta del conferimento del TFR dei lavoratori ad iorma pensionistica complementare o
mantenimento secondo quanto previsto dall’art. A€l@.c.;

4. dichiarazione di avvenuta iscrizione al Fondo Assiga sanitaria integrativa EST;

5. indicare se il personale € in possesso di atteditédrmazione HACCP, in sostituzione del
libretto sanitario, per come sancito dal Reg. CE/83304.

Procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 163/2006 finafiata all'affidamento del servizio di ristorazione nelle sediPZS -
Chiarimenti
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RISPOSTA 9
Come evidenziato nella risposta n.8 si ribadisae alliattualita non ci sono servizi di ristorazione

presso le sedi oggetto di appalto né ci sono nai ptecedenti contratti di ristorazione, fatta

eccezione per la sola, eventuale, opzione di Viarigal 027.

Procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 163/2006 finafiata all'affidamento del servizio di ristorazione nelle sediPZS -
Chiarimenti
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